
 

Centro Provinciale Istruzione Adulti (C.P.I.A.) 
Caltanissetta/Enna 

C.F. 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B 
Sede amministrativa: Viale Regina Margherita 6– 93100 Caltanissetta  

Tel/Fax: 0934_22131  -  C.U.: UF0KQG 
p.e.o.: clmm04200b@istruzione.it - p.e.c.: clmm04200b@pec.istruzione.it 

sito web:  

 

 

Responsabile del procedimento  - DSGA Elena Miccichè     unità amministrativa di Caltanissetta  

                    elena.micciche67@ggmail.com 

 

Albo on line 

Dsga 

Atti 
 

DETERMINA A CONTRARRE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Acquisto Materiale Didattico Facile Consumo 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
nell’ambito delle attività previste dalla Piano dell’Offerta Formativa,  

Visto il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

Visto il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 31.12.2001 n. 895, concernente “Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti nel territorio della Regione 

siciliana”;  

Vista la Legge Regionale n. 12 del 12 luglio 2011, recante “Disciplina dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche 

ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni.”;  

Visto il D.Lgvo n. 165 del 30 marzo 2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

Visto il POF per l’anno scolastico 2015/2016, adottato dal Commissario straordinario con delibera n. 3, 

verbale n. 3 del 15.10.2015;  

Premesso che la spesa prevista per la fornitura di servizi è inferiore alla "soglia comunitaria";  

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

Visto il Regolamento per le attività negoziali redatto ai sensi dell’art. 125, comma 10 del D.Lgs 12 aprile 

2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ai sensi dell’art. 34 del 

D.I. 44/2001 così come recepito dalla Regione Sicilia con DDG n. 895/2001 approvato dal Commissario 

Straordinario con delibera n. 1, verbale n. 1 del 2 settembre 2015;  

Visto il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2016 approvato dal Commissario straordinario con 

delibera n. 1, verbale n. 6 del 13 gennaio 2016,  

Visto il DLgs. N. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE  

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonche' per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.”;  

Visto il D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010, Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo n. 

163 del 12 aprile 2006;  

Tenuto conto di quanto stabilito dall’art. 216 “Disposizioni transitorie e di coordinamento” del D.Lgvo n. 

50/2016;  

Vista la Legge n. 106 del 12 luglio 2011;  

Viste le Circolari M.I.U.R. n. AOODGAI 2674 del 5 marzo 2013 e AOODGAI 3354 del 20 marzo 2013 

relative alle nuove disposizioni normative in materia di approvvigionamento di beni e servizi da parte della 

delle Pubbliche Amministrazioni alla luce degli obblighi introdotti dal D.L. 95/2012 (Spending Review) e 

dalla Legge 228/2012 (Legge di Stabilità);  

Vista la Legge 18 giugno 2009 n. 69;  

Vista la Legge 6 novembre 2012 n. 190;  

Visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 numero 33 relativo agli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni;  



 

Centro Provinciale Istruzione Adulti (C.P.I.A.) 
Caltanissetta/Enna 

C.F. 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B 
Sede amministrativa: Viale Regina Margherita 6– 93100 Caltanissetta  

Tel/Fax: 0934_22131  -  C.U.: UF0KQG 
p.e.o.: clmm04200b@istruzione.it - p.e.c.: clmm04200b@pec.istruzione.it 

sito web:  

 

 

Responsabile del procedimento  - DSGA Elena Miccichè     unità amministrativa di Caltanissetta  

                    elena.micciche67@ggmail.com 

 

Preso atto che la fornitura in parola è vincolata alla normativa relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui all’articolo 3 della Legge 136/2010 come modificato dal D.l. 187/2010, convertito, con 

modificazioni, nella Legge 217 del 17 dicembre 2010;  

Visto il D.P.R. 445/2000;  

Visto il D.M. 40 del 2008 in merito alle verifiche da effettuare prima dei pagamenti;  

Vista  l’ attività di formazione e sperimentazione che verrà realizzata in attuazione del  DM 435/2015 - 

Svolgimento delle attività ’art. 2 .  

Considerato che occorre procedere all’acquisizione di Materiale di Facile Consumo per  lo svolgimento 

delle attività didattiche;  

Preso atto dell’urgenza di acquistare i materiali per lo svolgimento del progetto;  

DECRETA 

Art. 1 - Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 - Avvio delle procedure mediante indagine di mercato , previa acquisizione  di  n. 3 preventivi, lotto 

unico, per soddisfare (tecnicamente ed economicamente) le seguenti richieste: Materiale Didattico di Facile 

Consumo 

Art. 3 – Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 c.4 del D.Lgs 

50/2016. La procedura,  potrà riferirsi a all’art. 34 del D.I. 44/01. 

Art. 4- L’importo di spesa fino ad un massimo di €.271,64(duecentosettantuno/sessantaquattro) comprese 

tasse e imposte per l’acquisizione dei beni di cui all’art. 2   verrà imputata al progetto D.M. 435/2015;  

Descrizione/Tipologia 

beni e servizi  

C.I.G.  Importo Senza IVA  Importo con IVA  

Materiali Didattico di 

Facile Consumo 
Z461B3B162 222,65 271,64 

 

                              Estremi di Fatturazione                

CPIA  CIG  C.F.  C.U.  Indirizzo  

Caltanisset

ta ed Enna  

Z461B3B162 92063460858  UF0KQG  Viale Regina 

Margherita, n. 26 – 

93100 Caltanissetta  

 

Art. 5 - Ai sensi dell’art. 31 e dell’art. 216, comma 8 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 

agosto 1990, viene nominato Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico, prof. Giovanni 

Bevilacqua.  

Il Responsabile per la Trasparenza, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 43 del D.L.vo 20 aprile 2013 

numero 33, è il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica appaltante.  

L’attività oggetto della presente provvedimento è finanziata con fondi della scuola rientranti nel  D.M.  

4352015 del 16/06/2015  per l’esercizio finanziario 2016.  

Art. 6 - Il rapporto sarà regolato da apposito ordine d’acquisto inviato alla ditta aggiudicataria. 

Art. 7 -  Copia della presente determinazione Dirigenziale verrà pubblicata all’Albo e sul sito web 

dell’Istituzione Scolastica a norma dell’articolo 10, comma 1, del Decreto Legislativo n.267 del 18/8/2000 e 

con le modalità previste dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013 numero 33. 

 

       Il Dirigente Scolastico 

    Prof. Giovanni Bevilacqua 

 

 

 

 


